,
e da chi

persuo proprio interesse, immantcncntc dopo averlo eletto

Pontefice, ne farebbe voto espresso in voce alta, alla pre-

senza di tutto il sacro Collegio. Cosi egli allora. Vero è

(soggiugne il medesimo testimonio,) che sospettando pos-

sibile il mutar volontà al vedersi in quella gran mutazione

di stato che sarebbe il crearlo Pontefice, non differì fino

a quel punto l'ohligarsi con voto, ma il prevenne, ricol-

tosi al Noviziato nostro di s. Andrea, a farvi, come soleva

ogni anno, gli esercizj spirituali. Il tenor d’esso, degnissi-

mo di sentirsi
, è come qui siegue

,
trascritto a verbo a

verbo dall'originale clic ne ho di sua mano.
Die i6. Scptcmbris, anni 1 6 1 f feria setta

,
in Domo

Noriliorum s. Andraeas degens et exerciiiis spiritualibus

vacans
,
matura prcehabila deliberatione, in sacrificio Missce,

(*) Proc. Rom.Jal. aSo.

Digitteed by Google

LIBRO TERZO « Inj

cum sumpturus esserti sanclissimum Domini nostri corpus,

volurn vovi Domino in hac Jormu. Ego Robertus Cardi-
ualis Bollarminus, e Sodatale Jesu, Rcligiosus Professili ,

varco Dco omnipolenii, in conspeclu B. Virgirùs Maria-,

et lolius coeleslis curia, quod si forte (c/uod non cupio, et

prccor Dcum ut non occidui) ad Pontificatwn assurnptus

farro, neminem ex consanguineis vel afinibus mais exal-

tabo ad Cardinalalum, vel temporalem Principalum, vel

Ducatum, vel Gomitatimi, vel alluni quandunque titubali :

ncque eos ditabo , sed solum eos adjuvabo, ut in stalu suo

civili
,
commode vivere passini. Amen, amen. Hoc votum

feci non quod darnnem eos Pontifices, qui consanguineos et

afjines idoneos et dignos, ad Cardinalalum cvexerunl- sed

quia existimavi liceo tempora ila requirere ad majorem
Dei gloriam, et Ecclesias faciliorem nformalionem

,
et san-

cire Videi propagationcm.

A questo del non promuovere ninn de’ suoi al Cardi-
nalato (tutto che avesse due nipoti in istato ecclesiastico,

e singolarmente cari) fa una bella giunta quel ch’egli

stesso disse a Monsignore il Vescovo del Zantc
,
che poi

ne fece menzione espressa in processo, con appunto que-

ste parole: (*) Aveva tanto a cuore il buon governo delle

Chiese , e la giurisdizione ecclesiastica
, che quegli che in

queste azioni si portavano bene, gli stimava singolarmente,

li difendeva, li proteggeva-, e se avesse potuto, gli avrebbe

onorati segnalatamente. E per questo rispetto, e per li me-
riti e virtù singolari di Mons. Gonzaga Vescovo di Man-
tova, mi disse, che se fosse stato Papa, il primo Cardinale